
POLO SCOLASTICO 2 “Torelli” - FANO  

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

COPIA 
 
 L'anno duemilaesedici, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 17,30, presso la 
sede di questo Istituto, convocato  a norma di legge con lettera diretta ai singoli membri ed 
affissione all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto. 
 
 All'appello nominale risultano: 
 
CONSIGLIERI Categoria Presenti Assenti 
    

GIOMBI SAMUELE  Dirigente scolastico X  
ALIMENTI UBALDO  Genitore X  
CONTI LOREDANA  Genitore  X 
PIRODDI FRANCESCO  Genitore X  
DELL'ONTE DONATELLA  Genitore X  
DONINI GASTONE  Docente  X 
FONTANA FORTUNATA  Docente X  
IMPERATORI  ANNA  Docente X  
LOLLI ERMANNO  Docente  X 
MANOTTA MARINA  Docente X  
MARCHETTI FRANCESCO  Docente X  
MARIANI LUCIA  Docente X  
MONTESI ANNA MARA  Docente X  
MORICOLI DAVIDE  Personale ATA  X 
CANFORA WALTER  Personale ATA X  
ANTONACCI ANDREA  Studente  X 
LIVI MATTEO  Studente X  
THIAN VIOLA  Studente  X 
NOCCHI PIERPAOLO  Studente  X 
    
ASSEGNATI 19 PRESENTI 12 
IN CARICA  19 ASSENTI 07 
 
 
 
Presiede il Presidente, funge da segretario verbalizzatore la Prof.ssa  Montesi Anna Mara. 
Il Presidente del Consiglio, constatato che è presente la maggioranza legale dei componenti, 
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto della 
delibera: 

Alternanza scuola - lavoro 

 N° 49 
 

Assunta in data 30 maggio 2016                

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
• Sentita la relazione del Dirigente Scolastico in merito all’ alternanza scuola-lavoro, di cui 

riassume gli estremi normativi contenuti nella L. 107/2015; 
• Vista la documentazione agli atti in merito al piano programmato dalla scuola, con la 

collaborazione dei consigli delle classi terze, piano già sottoposto al Collegio Docenti; 
• Sentito l’intervento del consigliere Alimenti; 

 
DELIBERA 

 
considerato che, vista anche la specificità dell’indirizzo liceale di studi, il progetto dà 
all’alternanza un carattere eminentemente “formativo”, intendendosi le attività di alternanza non 
tanto con una finalità professionalizzante, bensì : 

a. inserite all’interno di un’azione formativa trasversale alla didattica delle discipline e mirata 
sulle caratteristiche del mondo del lavoro e sui diritti e doveri dei lavoratori, nella 
prospettiva dell’educazione alla cittadinanza; 

b. finalizzate all’orientamento futuro degli studenti. 
 
di approvare le seguenti attività: 
 
Corso di formazione sulla sicurezza ed esame finale 
Somministrazione e compilazione individuale n. tre questionari sulle conoscenze relative al mondo 
del lavoro e sugli interessi/aspettative 
Lezioni di: diritto del lavoro, preparazione curriculum e colloquio di lavoro (nel mese di maggio - 
giugno) 
Visite e/o esperienze di didattica laboratoriale (Museo del Balì, Laboratorio di Geodesia di Matera, 
Laboratorio museale di Forlì, Laboratorio di Policoro) 
Visite aziendali 
Presso Ifi (Tavullia) o altro 
Incontri nella sede del liceo con professionisti e responsabili di aziende/enti 
Incontro con Polizia Postale 
Incontro con Guardia di Finanza 
Altro 
Esperienze di attività di alternanza in forma simulata, sulla base del modello di “azienda simulata” 
(riservate al prossimo a.s., servendoci di una ditta specializzata nel settore con la quale abbiamo 
già preso contatto) 
Stage estivi, anche in collaborazione con Comuni del territorio e altre realtà private; queste 
esperienze sono previste preferenzialmente per le classi IV (dall’a.s. prossimo), ma già quest’anno  
abbiamo programmato alcune proposte per il III anno di corso (mentre le classi o gli studenti che 
non saranno coinvolti quest’anno nel III anno di corso, recupereranno in seguito nel IV anno di 
corso). 
Inoltre, per stage estivi, abbiamo già preso contatto con diversi Comuni del territorio. Gli studenti 
o loro genitori potranno anche interpellare individualmente i Comuni di residenza per verificare la 
disponibilità dei Comuni ad attivarsi per lo svolgimento di stage estivi direttamente oppure facendo 
da tramite verso realtà (aziende, imprese, studi professionali, ….) del territorio; potranno anche 



interpellare realtà private. Va comunque tenuto conto che la effettiva partecipazione dello studente 
allo stage potrà avvenire solo previa stipula di una convenzione fra l’ente pubblico/istituzionale o 
la realtà privata e la scuola (sulla base della valutazione della congruità di un progetto formativo 
di cui la scuola è responsabile). 
 
SEDE DI FANO (per gli studenti della sede di Fano) 
11, 18, 25 maggio, 1 giugno (ore 13,30 – 15,30) e 7 giugno (ore 9-13): incontri di diritto del lavoro 
(anche con esperti esterni), preparazione curriculum e colloquio di lavoro 
A partire dal 13 giugno e con programma da definire (sotto forma di stage estivo e/o attività 
“simulata” con specifiche consegne, da sviluppare eventualmente anche nell’a.s. successivo), 
sentiti i docenti delle rispettive classi, sono state impostate le seguenti proposte di attività: IIIA 
(Mediateca Montanari), IIIB (Museo civico di Fano), IIIC (Centro studi Vitruvio), IIID (Museo 
paleontologico Castellani di Fano e area-museo naturalistico Casa Archilei di Fano), IIIE (Museo 
Castellani e Univ. Urbino-Biotecnologie), IIIF (Mediateca Montanari, per utilizzo informatico 
medialibrary online). 
SEDE DI PERGOLA (per gli studenti della sede di Pergola) 
8-11 giugno (ore 9-12): incontri di diritto del lavoro (anche con esperti esterni), preparazione 
curriculum e colloquio di lavoro 
13-18 giugno (9-12): incontri con professionisti per le classi III A e III B 
 
Docenti tutor per le attività di classe sopra indicate 
IIIA : Orazi 
IIIB : Gelardi 
IIIC : Bissoni 
IIID : Manotta, Furlani 
IIIE : Albanesi 
IIIF : Sani 
In caso di articolazione della classe su più progetti: Casa Archilei (tutor Furlani), Museo 
Castellani (tutor Furlani), Biotecnologie (tutor Albanesi) 
IIIA (Pergola): Regini, Corinaldesi 
IIIB (Pergola): Regini, Battistini 
 
Docenti responsabili per l’alternanza 
Fano: Ventrella, Furlani 
Pergola: Regini 
 
Alla luce dell’Accordo di Programma in materia di tirocini estivi di alternanza scuola – lavoro tra 
Provincia di Pesaro, Ufficio scolastico, Comuni aderenti, istituti scolastici aderenti, vista la 
Delibera Regionale n. 1134 del 29.07.2013 la quale all’art 2 c.3 dispone che la tipologia dei 
tirocini estivi a favore di giovani iscritti a un ciclo di studi “deve essere ricompresa all’interno 
della normativa prevista per la realizzazione della cosiddetta alternanza scuola – lavoro”, vista la 
recente uscita della L. 107/2015 che disciplina la materia dell’alternanza anche per i licei a 
partire dalla classe III del corrente a.s., si stabilisce che anche quanto previsto nel suddetto 
Accordo di collaborazione rientri all’interno della alternanza scuola – lavoro così come 
disciplinata dalla L. 107/2015 e che dunque si applichi solo alle classi III e, per il corrente a.s., 
possa applicarsi a studenti delle classi IV o V soltanto se terzi (Comuni o enti/ditte) garantiscono 
la formazione sulla sicurezza e soltanto se si rendono disponibili tutor interni, soltanto se lo 
studente non sia stato valutato con giudizio sospeso in più di una materia nello scrutinio di giugno 
(come già previsto nell’attuale Regolamento di Istituto). 
 
La delibera è la n. 49/2016, all’unanimità. 



 
 
Lì, 30.05.2016 
 

  
 

 
 ESPOSTA ALL’ALBO, 

ai sensi dell’art. 43 del 
D.lgs n° 297/1994 

il 10.06.2016 Il Direttore SGA 
 

Avverso la presente delibera, ai sensi dell’art. 14  - 7 comma – del D.P.R. n° 275/1999, è ammesso reclamo al Consiglio 
di Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione è 
definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
rispettivamente entro il termine di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 


